

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 192

Wydawnictwo i Redakcja „Kuriera Częstochowskiego”
Częstochowa, Adolf Hitler Allee 52, Tel. 22-45 i 23-49
Konto pocztowo-czekowe: Warszawa 65.
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr. 1.

Częstochowa, poniedziałek 14 sierpnia 1944 r.

Wychodzi sześć razy na tydzień. Abonament miesięczny 1,50 zł. (brutto tego porcja 12 gr.)
Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w Gen. Gub.

Rok VI.

Sowieckie próby przełamania w rejonie Białegostoku odparto

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA. 14 sierpnia. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 12 sierpnia:

Na południowy wschód od Caen i po obu stronach rzeki Orne odparto silne lokalne ataki, wśród wysokich strat dla nieprzyjaciela. Na odcinku na południe od Vire do Mortain nieprzyjaciel kontynuował przez cały dzień swe próby przełamania. Na skutek naszych, natychmiast rozpoczętych, kontrataków, nie zdołał jednak na żadnym punkcie osiągnąć istotnego zysku terenowego. Gwałtowne walki są jeszcze w toku. Na północ od Le Mans nieprzyjaciel wzmacnił się i zamierza przez atak ku północy dokonać wypadu na tył naszego głównego frontu. Gwałtowne walki rozgryzają się pod Alençon.

Działania zalogi St. Malo odparto również wczoraj w zażartych walkach ataki nieprzyjacielskie, wśród licznych strat dla przeciwnika.

Łodzie podwodne zatopily przed wybrzeżem inwazyjnym i na innych obszarach morskich 4 frachtowce, o pojemności 22.000 ton i 2 trawlerzy. 3 dalsze statki oraz jeden kontrolorpedowiec stoperpowo, 3 samoloty nieprzyjacielskie zestrzelono.

Ciężki ogień odwetowy „V 1” kierowany jest dniem i nocą na rejon Wielkiego Londynu.

Z Włoch nie zaportowano o żadnych działaniach bojowych o większym znaczeniu.

Na Wschodzie rozbito po zaczętej walce ponownie ataki bolszewików pod Sanokiem i pod Mielcem, tak jak w wielkim tuku Wisły, na zachód od Baranowa i na południowy wschód od Warki. Zniszczono większą liczbę nieprzyjacielskich czołgów. Na północny zachód od Białegostoku nasze formacje czołgów udaremniły ponownie próby przełamania się bolszewików. Na jednym punkcie włamania walki jeszcze się toczą.

Na froncie lotewskim zasadniczo odparto trwające ataki bolszewików, wspierane czołgami i samolotami bliskiego wsparcia; lokalne włamania zarzucono.

Na południowy zachód od jeziora Pskowskiego nieprzyjaciel zdołał uzyskać nieco na terenie, po zażartych i obfitych w straty walkach. Na froncie Narwy ataki bolszewików nie odniosły skutku.

Sukces fiński pod Ilomantsi

HELSINKI, 14 sierpnia. — Cała prasa fińska zamieszcila sprawozdanie o zniszczeniu dwóch dywizyj sowieckich na froncie fińskim.

Dziennik „Helsingin Sanomat” pisze w artykule wstępnym, że zwycięstwo pod Ilomantsi może być porównane z bohaterскими walkami wojny zimowej. Zwycięstwo obecne musi być oceniane znacznie wyżej, ponieważ ten święty sukces spowodował udaremnienie zakrojonego na rozległą skalę planu sowieckiego, a mianowicie zamiaru otoczenia wojsk fińskich w rejonie na południowy wschód od jeziora Ładoga. — Zniszczenie 176-tej i 289-tej dywizyj sowieckich przez o wiele słabsze siły fińskie, stanowi najlepszy dowód, że armia fińska nadal nie utracila ze swego ducha walczności i siły bojowej.

Trudności gospodarcze Turcji

ANKARA, 14 sierpnia. — Po zerwaniu stosunków handlowych z Niemcami pogarszająca się sytuacja gospodarcza Turcji dała podstawę czasopismu tureckiemu „Ulus” do zamieszczenia następującego komentarza:

Aliaści przyrzekli, że w miarę możliwości okażą pomoc przy pokonaniu trudności gospodarczych, jednak Morze Śródziemne nie przestało jeszcze być niebezpiecznym i nie jest wolnym dla transportu towarów.

Wynika z tego, że Turcja musi starać się o zaopatrywanie w surowce i towary, objęte sankcją, jest otrymana. Zerwanie stosunków handlowych z Niemcami nie przyniosło Turcji żadnych ułatwień.

Bombowce północno-amerykańskie dokonywały ataków terytorystycznych na Niemcy południowo-zachodnie. Szczególnie w miastach Strassburg, Saarbrücken i Mülhausen powstały szkody w obiektach mieszkalniowych i pomnikach kulturalnych. Katedrę strassburską uszkodzono.

W nocy zaatakowała stolice Rzeszy słabsza formacja nieprzyjacielskich samolotów nękających. Zestrzelono 11 bombowców terytorystycznych.

W uzupełnieniu dzisiejszego niemieckiego komunikatu wojennego Główna Kwatera Sił Zbrojnych podaje, co następuje:

Formacje ubezpieczające, biorące udział przy zabezpieczeniu włoskiego wybrzeża zachodniego, pod dowództwem komandora Rehma, odznaczyły się szczególnie, odpyrajac nieprzyjacielskie ataki na morzu i w powietrzu. W ostatnich trzech miesiącach zatopily te formacje jedną korwetę i 14 ścigaczy. Jedną łódź podwodną oraz 21 dalszych ścigaczy uszkodzono tak ciężko, że należy się liczyć z zatonieniem części tych statków. Ponadto zestrzelono liczne samoloty.

W wielkim tuku Wisły odznaczył się

przykładnym męstwem porucznik Wittbrock, w jednym z pułków grenadierów.

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA. 14 sierpnia. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 15 sierpnia:

Na froncie po obu stronach rzeki Orne i na południe od Vire nieprzyjaciel przeprowadził liczne pojedyncze ataki, które doprowadziły do zażartych walk i zostały po większej części odparto. O kilka punktów włamania toczy się jeszcze walka.

Walki w rejonie pod Alençon przesyłają się jeszcze więcej ku północy i przybrały na rozmiarach i gwałtowności.

Po silnych atakach powietrznych północni Amerykanie przystąpili ponownie do ataku na St. Malo. Odparto ich krwawo raz jeszcze, po gwałtownych walkach, w których ingerowała skutecznie nasza artyleria nadbrzeżna i przeciwlotnicza. Nieprzyjaciel, który włamał się do miasta, odrzucono znowu w przeciwdzierzeniu i wzięto do niewoli jeńców.

Jednostki ubezpieczające marynarki wojennej zatopily w rejonie morskim na za-

chód od Le Havre jeden ścigacz nieprzyjacielski i uszkodził ciężko jeden dalszy. Artyleria przeciwlotnicza marynarki oraz jednostki ubezpieczające zestrzeliły ponad zachodnim i południowym wybrzeżem francuskim 15 nieprzyjacielskich bombowców. Na zapleczu francuskim zlikwidowano w walce 102 terrorystów.

Ogień odwetowy na Londyn trwa dalej. Wpółnocnie nie miały miejsca żadne większe działania bojowe.

Na Wschodzie odparto pomiędzy rejonem źródeł Prutu a wielkim tukiem Wisły rozmaite ataki bolszewików, przy czym zniszczono liczne czołgi.

Formacje samolotów bliskiego wsparcia przeprowadziły skuteczne ataki na zachód od Baranowa przeciwko sowieckim kolumnom pancernym i kolumnom pająkowym.

Na północny zachód od Białegostoku powstrzymano w ciężkich walkach dalsze próby przełamania się przeszło 10 sowieckich dywizji strzeleckich.

Na froncie lotewskim nieprzyjaciel atakował ponownie daremnie również wczoraj na licznych punktach. Tylko na południowy zachód od jeziora Pskowskiego zdołał rozszerzyć swój rejon włamania. Ciężkie walki trwają tutaj.

Po ataku dziennym bombowców północno-amerykańskich na miasto Metz, słabsze formacje lotnictwa brytyjskiego zrzucały w nocy bomby na Braunschweig, Hildesheim, Rüsselsheim i Kiel. Myśliwce, operujące nocą oraz artyleria przeciwlotnicza lotnictwa zestrzeliły 58 bombowców terytorystycznych.

Dwa miesiące ognia „V 1”

BERLIN, 14 sierpnia. — Dwa miesiące dobiega od czasu, gdy w nocy na piątek 16-go czerwca wyrzuciono pierwszy pocisk nowej broni niemieckiej na rejon miejski Londynu. W ciągu tego czasu dokonała się bardzo znaczna zmiana w reagowaniu angielskiego społeczeństwa na tę nową broń atakującą. Z początku starano się przemilczeć skutki bombardowania, następnie przyznano się do niektórych poniesionych szkód i strat, starając się jednak całkowicie zbagatelizować „V 1”.

Z biegiem czasu taktyka tego rodzaju nie dała się utrzymać i pod naciskiem faktów przyznano bez ogródek, że broń „V 1” stanowi bardzo uciążliwy problem oraz wyrządza wielkie szkody. — Zaprzeczano jednak, że użycie tej broni ma jakiegokolwiek znaczenie wojskowe. Po ostatniej mowie Churchilla mnożą się głosy, wskazujące na to, że

istotnie „V 1” ma wielkie znaczenie wojskowe i skutkiem tego w praktyce nastąpił początek rewolucjonizowania całokształtu sposobu prowadzenia wojny. Zmiana w nastawieniu angielskiej opinii publicznej w stosunku do broni „V 1” idzie równoległe do rozwoju użycia tej broni. Okazało się, jak zaznacza jedno z czasopism brytyjskich, że ogień „V 1” w ciągu ubiegłych dwóch miesięcy nie tylko nie osłabił, lecz odwrócić wzmógł się. Okazało się także, że angielskim czynnikiem kierowniczym nie udało się dotąd wynaleźć choćby tylko połowicznie skutecznych sposobów obrony. Tajemnica „V 1” pozostaje nadal dla brytyjskich inżynierów, wynalazców i badaczy księgą zamkniętą na siedem pieczęci.

Skutki działania bomb latających stanowią bezustanne zagrożenie Londynu i południowej Anglii, czyli tere-

Jak wygląda współpraca bolszewików z Polakami

RADOM, 14 sierpnia. — O rzeczywistym stanie współpracy bolszewików z Polakami donoszą uchodzący z zajętych już przez wojska sowieckie obszarów.

Wynika z tych opowiadań, że grupa Polaków, którzy swego czasu przyłączyli się do sowieckiej grupy dywersyjnej Kółka, po posunięciu się bolszewików ku obszarowi granicznemu Wołynia i Polesia, pozostała w tyle, a mianowicie w okolicy Ludwipola i Bereźna nad Słuczą. Grupa ta przez pewien czas brała udział w akcji NKWD dla pacyfikacji wśród miejscowej ludności. — W kwietniu bieżącego roku członkowie tej grupy ustawili słupy graniczne na byłej granicy polsko-sowieckiej. Na tych słupach granicznych umieszczono herb Polski. Kiedy o tym dowiedziało się NKWD, urządzono natychmiast polowanie na tych Polaków: 16-tu byłych oficerów i dowódców tej grupy potraktowano inaczej, aniżeli innych członków tej jednostki, która zlikwidowano zupełnie. Tych 16-tu Polaków powieszono mianowicie na pomalowanych na kolor biały-czerwonny palach granicznych, przy czym jeden z tych słupów zaopatrzony został w napis w rosyjskim je-

zyku: „Wot wam wasza Polska!”

Ustąpienie gen. Sosnkowskiego

SZTOKHOLM, 14 sierpnia. — Dotychczasowy zastępca szefa Emigracji polskiej, b. wojewody Raczkiwicz, generał Sosnkowski, ustąpił ze swego stanowiska. Tym samym generał Sosnkowski zrezygnował z decydującego stanowiska politycznego w tonie Emigracji polskiej.

Jest on reprezentantem dostojników wojskowych, przebywających na emigracji i był w ostatnich miesiącach przedmiotem licznych polemik, pełnych nienawiści oraz najstraszniejszych ataków ze strony prasy sowieckiej, która przynisując mu miano „reakcjonisty i fałszywisty”, zwracała uwagę na to, że pertraktacje Moskwy z Emigracją są jedynie wtedy możliwe, jeżeli Sosnkowski pozabawiony zostanie swych wpływów. Na miejsce Sosnkowskiego zastępca Raczkiwicza mianowano Tomasza Arciszewskiego. Podobno w ostatnim czasie stan zdrowia Raczkiwicza nie był zadowalniający. Przypuszcza się, że ustąpienie generała Sosnkowskiego pozostaje w związku z podróżą Mikołajczyka do Moskwy.

W najświeższym numerze tygodnika niemieckiego „Das Reich” podano niektóre interesujące szczegóły o broni „V 1”. Zaznacza się tam przede wszystkim, że „V 1” składa się z daleko mniejszej ilości części, niż motor jakiegokolwiek samolotu. Tajemnica tej broni polega na technicznie doskonałym połączeniu dwóch zasad: rakiety i kierowania na odległość. Zostały one w najbardziej dokładny sposób zsynchronizowane. Sterowanie odbywa się przy pomocy bardzo czułego mechanizmu, start zaś następuje przy zastosowaniu sprężonego powietrza.

Powyższe wzianki dowodzą, że „V 1” przysługując ze słusznością miano nowej broni, gdyż nie miała ona żadnego istniejącego wzoru i jest powołana do tego, aby rozwój techniki wojennej pchnąć na nowe tory.



„V 1” posłada naped rakietowy.

